Statuta, ordinationes et consuetudines scholae Etoniensis per singulos anni menses composita seu saltem in ordinem digesta per Gul. Malim.

#### Mense Ianuario.

Primum ludendum est utroque vespere ante coenam et post, in festis omnibus maioribus duplicibus. Et schola et cubiculum<sup>10</sup> veruntur a prandio.

In die Circumcisionis luditur et ante et post coenam pro strenulis; pueri autem pro consuetudine, ipso Calendarum Ianuarii die, veluti omnis boni gratia carmina componunt, eaque vel praeposito, vel praepceptori et magistris, vel inter se ultro citroque communiter mittunt.<sup>11</sup>

<sup>10</sup> die schule enthielt nur einen schlafraum (Long Chamber), der den schülern zugleich als wohnzimmer diente, und ein classenzimmer (lower school).

<sup>11</sup> so wurde auch der königin Elisabeth zu neujahr 1560 ein bändchen gedichte überreicht, zu dem 44 knaben beiträge geliefert hatten.

Epiphaniae festum maius duplex luditur et ante et post. Postridie eius diei rursus strenue vel invitis animis incumbitur in pristina studia litterarum.

13 die, exequiae Gulielm. Wanflete etiam celebrantur: dantur singulis 2d.<sup>12</sup>

Circiter festum Conversionis Divi Pauli, ad horam nonam quodam die pro arbitrio moderatoris, ex consueto modo, quo eunt collectum Avellanas mense Septembri, itur a pueris ad montem. Mons puerili religione Etoniensium sacer locus est, hunc ob pulchritudinem agri, amoenitatem graminis, umbraculorum temperationem, canorum avium concentum et eum Apollini et Musis venerabilem sedem faciunt, carminibus celebrant, Tempe vocant, Heliconi praeferunt. Hic novitii seu recentes, qui annum nondum viriliter et nervose in acie Etoniensi ad verbera steterunt, sale primo condiuntur, tum versuculis qui habeant salem et leporem, quoad fieri potest, egregie depinguntur. Deinde in recentes epigrammata faciunt, omni suavitate sermonis et facetiis alter alterum superare contententes. Quicquid in buccam venit libere licet effutire, modo Latine fiat, modo habeat urbanitatem, modo careat obscoena verborum scurrilitate, postremo et lacrymis salsis humectant ora genasque, et tum demum veteranorum ritibus initiantur. Sequuntur orationes, et parvi triumphi, et serio laetantur, cum ob praeteritos labores tum ob cooptationem in tam lepidorum commilitonum societatem. His peractis, ad horam 5<sup>am</sup> domum revertuntur et post coenam ludunt ad octavam usque.<sup>13</sup>

in ihnen wird der lebhafteste wunsch geküszert, dasz die königin sich verheiraten möchte (Lyte, A History of Eton College, Lond. 1875, s. 163). 'strenulis' steht als dimin. für strenis. in Sexti Pomp. Festi de Verborum Signif. (ed. C. O. Müller, Lips. 1839, s. 312) heiszt es: 'Strenam appellabant, quae dabatur die religioso ominus boni gratia.' an stelle der von M. beschriebenen sitte trat später der gebrauch, dasz beim jahreswechsel der erste schüler in einem lateinischen gedichte die ereignisse des verflossenen jahres besang. einige dieser poetischen erzeugnisse sind in den 'Musae Etonenses' erhalten.